animus...melior: cfr. *Secr.* I, p. 136: «Nempe passiones ex corporea commistione subortas oblivionemque nature melioris, divinitus videtur attigisse Virgilius, ubi ait: *Igneus est illis vigor et celestis origo / seminibus, quantum non noxia corpora tardant / terrenique hebetant artus, moribundaque membra. / Hinc metuunt cupiuntque dolent gaudentque, neque auras / respiciunt, clause tenebris et carcere ceco* [...] Rite discernis, atqui verificatum est in vobis illud apostolicum: "Cor-

pus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem”. Conglobantur siquidem species innumere et imagines rerum visibilium, que corporeis introgresse sensibus, postquam singulariter admisse sunt, catervatim in anime penetralibus densabantur; eamque, nec ad id genitam nec tam multorum difformiumque capacem, pregravant atque confundunt. Hinc pestis illa fantasmatum vestros discerpens laceransque cogitatus, meditationibusque clarificis, quibus ad unum solum summumque lumen ascenditur, iter obstruens varietate mortifera».

si suis...sit: polysigma si suis..bonis insignior sit.

§ 20 Molti uomini potenti e famosi (filosofi, santi, principi, tiranni) sono morti a sessantatre anni: al Petrarca non resta che confidare nell'amore di Dio, che lo ha già liberato in passato quand'era immerso nel peccato e che certo non lo abbandonerà nell'ora di un pentimento ricco di speranza.

philosophorum...interserere: perfetta oratio quadrimembris (philosophorum et sanctorum et principum et tyrannorum), rinsaldata nel suo assetto sintattico dal polysindeto e dall'omoteleuto, che avvalora il sinistro presentimento della negatività, spesso micidiale, dell'anno definito 'climaterico' mediante l'individuazione di talune sue eccelse vittime; cfr. Fam. VI 3, 19-20, dove l'autore menziona Aristotele e Cicerone tra quanti, nell'antichità, persero la vita a sessantatre anni (Cicerone fu invero assassinato per crudele ordine di Antonio): «Cuius [di Platone] discipulus Aristoteles nonnisi ad tertium et sexagesimum accessit; quem periculosum numerum annorum et humano generi vel morte vel insigni calamitate terribilem ferunt, et cur ita sit, rationes quidam, alii observationem solum experientie longioris afferunt: utrunque sane quid virium habeat, ipsi qui attulere discutiant. Hunc, si vera memorant, vite scopulum humane ne transire posset noster Cicero, non senectute sua sed Antonimi crudeli ac nefario imperio effectum est». Anche San Bernardo, come è detto più avanti nella lettera suddetta, però a sessantatre anni; cfr. Fam. VI 3, 23: «Origenes, similiterque Ennius poeta, ad septuagesimum annum venit; tertium et sexagesimum Bernardus implevit».

mortes...propositum est: si rilevi il chiasmo mortes interserere – terrorem minuire; la paratassi et tyrannorum...sed terrorem...non augere. La triade verbale di infiniti (interserere, minuire, augere) raffigura il vorticoso moto del pensiero di chi scrive, sbrigliato in più direzioni che si compongono tuttavia in una tensione 'predicatoria' vicina alle genuine cadenze dell'oralità.

oportuno...educet: cfr. Ps. 31, 6: «Pro hac orabit ad te sanctus in tempore oportuno veruntamen in diluvio aquarum multarum ad eum non adproximabunt»; 144, 15: «Oculi omnium in te sperant et tu das escam illorum in tempore oportuno».

contemnentem...precantemque: si registri la cospicua sequenza di accoppiamenti partecipiali, i cui significati omogenei sono foneticamente intensificati dall'omoteleuto (contemnentem ac peccantem; penitentem ac de se sperantem;

se *amantem precantemque*); felice soluzione sul piano dello stile per esprimere il distacco dalle paure che attanagliano l'animo ferito dal dolore della colpa, schiacciato dal peso del peccato, in virtù del tocco risanatore della mano di Dio, che ama quanti restano invischiati nelle insidie dei vizi secolari. La parte conclusiva del periodo echeggia *Iudith* 13, 7: «Dixit Iudith laudate dominum Deum nostrum qui non deseruit sperantes in se» e, nel suo senso generale, assuona con *Secr.* I, p. 134: «Hanc diu durare non posse certe scio nullamque spem salutis superesse michi video, nisi miseratus Omnipotens prebeat ut gubernaculum summa vi flectens antequam peream litus apprehendam, qui in pelago vixerim moriturus in portu». Probabile eco da Agostino, *Enarr. in Ps.* XXV 4, 28-9: «Evigilante Cristo, iam te, in tempestas illa non quatiet cor tuum, non opplebunt fluctus navem tuam [...]».

§ 21 Il cristiano non può avere paura della morte: questo opprimente sentimento avvilluppava solo gli spiriti inermi e derelitti, lontani da Dio, mentre la morte riguarda tutti gli uomini, e la resurrezione è concessa da Dio solo alle anime pure e devote. Pertanto il saggio deve abbracciare la morte con felice serenità.

et vel bene...dolenti: consueto costruito partitivo con polisindeto correlativo, atto a manifestare differenti aspirazioni e situazioni (*vel...vel...et*); si noti inoltre la compattezza strutturale della frase, col dativo sempre posposto alla congiunzione (*vel viventium / vel cupientium / et dolentium*).

quod gravissimum dixi: allusione all'*egritudo animi* di § 19.

«*Et si ambulavero...mecum es*»: cfr. *Ps.* 22, 4: «*Nam et si ambulavero in medio umbrae mortis non timebo mala quondam tu mecum es virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*»; tali versetti sono ripetuti in *Fam.* XXII 12, 26 a Albertino da Cannobio, e in *De otio* II, p. 796.